
D.S.G.  n.523/S.6°/S.G.

                                       Repubbl ica  I ta l i ana

Regione  Sic i l iana
 Presidenza

 IL   SEGRETARIO GENERALE

VISTO  lo  Sta tuto  de l la  Reg ione  S ic i l iana;
VISTA  la  L .R.  23  maggio  1994,  n .  7 ;
VISTA  la  L .R.  15  maggio  2000,  n .  10;
VISTA  la  Legge  23  d icembre  2000,  n .  388  ed,  in  par t ico lare ,  l ’a r t .  148,  1°
comma,  i l  qua le  prevede  che  le  ent ra te  der ivant i  da  sanz ion i
ammin is t ra t ive  i r rogate  da l l 'Autor i tà  Garante  de l la  Concor renza  e  de l
Mercato  s iano  dest ina te  ad in iz ia t ive  a  vantagg io  de i  consumator i ;  
VISTO  i l  D.Lgs.  23  ot tobre  2005,  n.  206,  e  success ive  modi f iche  ed
in tegraz ion i ;
VISTA  la  L .R.  22  febbra io  2019,  n .  2 ,  con  la  qua le  è  s ta to  approvato  i l
B i lanc io  de l la  Reg ione  S ic i l iana  per  l 'eserc iz io  f inanz iar io  2019;
VISTO  i l  D.  M.  de l  12  febbra io  2019,  con  i l  qua le  i l  Min is t ro  de l lo  Sv i luppo
Economico,  sent i te  le  Commiss ion i  par lamentar i  competent i ,  ha  ind iv iduato
le  in iz ia t ive  d i  cu i  a l l 'a r t ico lo  148,  comma  1,  de l la  legge  23  novembre
2000,  n .  388,  da  a t tuare  con  i  fond i  d i  cu i  a l  cap i to lo  d i  en t ra ta  n.  1650
denominato  ' 'Fondo  der ivante  da l le  sanzion i  ammin is t ra t ive  i r rogate
da l l 'Autor i tà  garante  de l la  concor renza  e  de l  mercato  da  dest inare  ad
in iz ia t ive  a  vantagg io  de i  consumator i " ,  per  l ’ impor to  compless ivo  d i  euro
20.000.000,00  (vent im i l ion i /00) ;
CONSIDERATO  che,  a i  sens i  de l l 'a r t .  2 ,  comma  1,  de l  c i ta to  D.M.  12
febbra io  2019  è  s ta ta  dest ina ta  a l le  Reg ion i  la  somma  d i  euro
10.000.000,00  (d iec imi l ion i /00) ,  r ipar t i ta  secondo  la  tabe l la  iv i  r ipor ta ta
a l l 'a l legato  “B” ,  per  la   rea l izzaz ione  d i  in tervent i   m i rat i  a l l ' in formaz ione
ed  a l l 'ass is tenza  a  favore  de i  consumator i  e  deg l i  u tent i ,  con  par t ico lare
r i fe r imento  a l l 'eserc iz io  de i  d i r i t t i  e  de l le  oppor tun i tà  prev is te  da
d ispos iz ion i  reg iona l i ,  naz iona l i  e  europee;
PRESO  ATTO  che  a l la  Reg ione  S ic i l iana,  ne l l ’ambi to  de l la  somma
compless iva  d i  euro  10.000.000,00,  è  s ta ta  assegnata  la  somma d i  euro
813.662,00  (ot tocento t red ic im i lase icentosessantadue/00) ,  come  da  tabe l la
B  a l legata  a l   D.M.  12 febbra io  2019;
PRESO  ATTO  che  con  Decre to  Di re t to r ia le  de l la  Di rez ione  Genera le  per  i l
mercato,  la  concor renza,  i l  consumatore,  la  v ig i lanza  e  la  normat iva
tecn ica  8910  de l  21  d icembre  2018,  reg is t ra to  a l  n .  45  in  data  9  genna io
2019  presso  l 'Uf f ic io  Cent ra le  d i  B i lanc io ,  s i  è  provveduto  ad  assumere  a
favore  d i  c iascuna  Regione  g l i  impegni  d i  spesa,  secondo  la  predet ta
tabe l la  B  a l legata  a l  D.M.  12  febbra io  2019,  per  l 'ammontare  compless ivo
d i  €  10.000,000;
VISTO  i l  Decre to  Di re t to r ia le  de l la  Di rez ione  Genera le  per  i l  mercato ,  la
concor renza,  i l  consumatore ,  la  v ig i lanza  e  la  normat iva  tecn ica  de l  17
g iugno  2019   che  d isc ip l ina  modal i tà ,  te rmin i  e  c r i te r i  per  i l  f inanz iamento
de i  programmi de l le  Reg ion i ;
VISTO  i l  Decre to  Di re t to r ia le  de l la  Di rez ione  Genera le  per  i l  mercato ,  la

1



concor renza,  i l  consumatore ,  la  v ig i lanza  e  la  normat iva  tecn ica  de l  26
lug l io  2019  d i  p roroga  de i  te rmin i  per  i l  r iconosc imento  de i  cont r ibu t i  a i
p rogrammi   reg iona l i  d i  cu i  a l  D.D.  17  g iugno  2019  -  In iz ia t ive  a  vantagg io
de i  consumator i ;
CONSIDERATO  che  la  Regione  S ic i l iana  in tende  promuovere  un
Programma  Genera le  per  la  rea l izzaz ione  d i  in tervent i  m i rat i
a l l ' in formaz ione  de i  consumator i  e  deg l i  u tent i  s ic i l ian i ;
DATO  ATTO  che  ta le  Programma  v iene  rea l izzato ,  a i  sens i  de l l 'a r t .  2
comma  2  le t te ra  b  de l  D.  M.  12  febbra io  2019,  pre fer ib i lmente  e
preva lentemente   in  co l laboraz ione  con  le  Assoc iaz ion i  de i  Consumator i
r iconosc iu te  da l le  Reg ion i  e  da l le  Prov ince  autonome,  a t t raverso  appos i te
convenz ion i  ne l le  qua l i  sono  stab i l i t i  modal i tà ,  te rmin i ,  ammontare  de l
cont r ibu to  e  requ is i t i  per  la  rea l izzaz ione  de i  s ingo l i  in tervent i ;
CONSIDERATO  che  occor re  provvedere  a  d isc ip l inare  le  modal i tà  d i
svo lg imento  e  d i  a t tuaz ione  de l  Programma  Genera le  de l la  Reg ione
Sic i l iana,  da  rea l izzars i  con  i l  co invo lg imento  a t t ivo  de l le  Assoc iaz ion i  de i
consumator i  r iconosc iu te  a i  sens i  de l la  L .  R.  23 maggio  1994  n .  7;  
VISTA  la  nota  n .26306  de l  20  g iugno  2019  de l  Serv iz io  6  –  Tute la  de i
Consumator i  d i  questa  Segreter ia  Genera le ,  con  la  qua le  s i  so t topone  per
la  cond iv is ione  lo  schema  de l  Bando  pubb l ico  per  la  rea l izzaz ione  d i
in tervent i  r ivo l t i  a i  consumator i  ed  ag l i  u tent i ,  da  f inanz iare  a i  sens i  de l la
legge  23 d icembre 2000,  n.388;
RITENUTO  d i  dovere  procedere  a  ta l  f ine  a l la  approvaz ione  de l  p redet to
bando  pubb l ico  

D E C R E T A
                              

Art icolo  1

In  re laz ione  a  quanto  spec i f ica to  ne l le  premesse,  è  approvato ,  ne l  testo
che  s i  a l lega  a l  p resente  Decre to  e  che  ne  cos t i tu isce  par te  in tegrante ,  i l
Bando  pubb l ico  per  la  rea l izzaz ione  d i  in tervent i  m i ra t i  a l l 'ass is tenza,
a l l ' in formaz ione  e  a l l 'educaz ione  in  favore  de i  consu mator i  e  deg l i  u tent i ,
da  f inanz iare  a i  sens i  de l la  Legge  23  d icembre  2000,  n .  388,  u t i l i zzando  i
fond i  assegnat i  da l  Min is tero  de l lo  Sv i luppo  Economico  con  D.M.  12
febbra io  2019.

Art icolo  2

I l  p resente  decreto ,  un i tamente  a l  Bando,  sarà  pubb l ica to  ne l la  Gazzet ta
Uf f ic ia le  de l la  Reg ione  S ic i l iana  e  ne l  s i to  in ternet  de l la  Reg ione  S ic i l iana
a i  sens i  de l l 'a r t .  68  de l la  L .R.  12 agosto  2014,  n .  21.

Pa lermo,  l ì  30  lug l io  2019
                                                                                 

                                                            IL  SEGRETARIO GENERALE
                                                                 Avv .  Mar ia  Mat tare l la
                                                                          f i rmato

2


























